

Chojnacki, Jakub

Mgr Bolesław Jędrzejewski prezes TNP w latach 1945-1949 nie żyje

Notatki Płockie 32/2-131, 50-51

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Mgr Bolesław Jędrzejewski

prezes TNP w latach 1945 — 1949

nie żyje

25 lutego 1987 roku zmarł w Płocku w wieku 90 lat mgr Bolesław Jędrzejewski, zasłużony — od 1923 roku członek Towarzystwa Naukowego Płockiego, a w latach 1945—1949 jego Prezes.

Wybitnego Płocczanina i Szlachetnego Człowieka z głębokim żalem żegnała 27 lutego na Cmentarzu Komunalnym w Płocku Rodzina, liczna grupa członków TNP, przedstawiciele adwokatury, sądów, prokuratury, przyjaciół i znajomych.

Nad grobem trzeciego prezesa TNP przemówienie żałobne wygłosił prezes TNP dr inż. Jakub Chojnacki:



Mgr Bolesław Jędrzejewski (1896—1987). Fotografia wykonana w 1986 r. przez Wiesława Dyskiewicza — członka TNP.

„Żegnamy dzisiaj seniora Towarzystwa Naukowego Płockiego i seniora prawników płockich — Bolesława Jędrzejewskiego. Urodził się przed 90-ma laty w dalekiej Estonii. Ta jego

długowieczność sama w sobie jest zjawiskiem biologicznym, natomiast jego aktywność, bogata i zróżnicowana, do ostatnich dni, jest projekcją wybitnej indywidualności.

W pracy zawodowej nauczyciela historii, następnie sędziego, a w końcu adwokata, jak również w pracy społecznej — przejawiał wyjątkowo twórczą działalność, której nie osłabił po przejściu na zasłużoną emeryturę. Jako żywa kronika miasta i Towarzystwa zachował dla potomności w publikowanych w kwartalniku «Notatki Płockie» i czekających na druk pracach świetnie w jego pamięci utrwalone dzieje współczesnego Mu Płocka.

Biorący udział w jubileuszowym posiedzeniu Towarzystwa Naukowego Płockiego z okazji 165 rocznicy jego założenia — nazwanym „Dniem Bolesława Jędrzejewskiego” — wiceprezes Rady Ministrów PRL prof. dr inż. Edward Kowalczyk po odznaczeniu Jubilata Krzyżem Komandorskim OOP powiedział: ... „Do wybitnych postaci należy obecny wśród nas drogi Jubilat — kolega mgr Bolesław Jędrzejewski, członek Towarzystwa Naukowego Płockiego od 1923 roku. Niech współcześnie działający młodzi członkowie Towarzystwa biorą z naszego kolegi żywy przykład”.

W żyłach urodzonego w 1896 roku Bolesława Jędrzejewskiego płynęła krew matki Szwedki i Polaka — chłopca z ziemi płockiej. Być może, że właśnie tu trzeba szukać źródła jego ogromnych sił witalnych i jasności umysłu do kresu Jego dni.

Lata dziecięce i młodzieńcze spędził w Tallinie, a okres I wojny światowej na Ukrainie. Bez reszty i z oddaniem wypełniał żołnierski obowiązek i progu odzyskanej — po 123 latach niewoli — niepodległości. W okresie między-

wojennym był gimnazjalnym nauczycielem historii, a następnie sędzią w Sądzie Grodzkim w Chorzelach i Płocku.

W latach najcięższej próby, kiedy to „miłość była bez siły, a śmierć bez majestatu”, z narażeniem swego własnego życia i życia swej rodziny, uczestniczył aktywnie w ruchu oporu, w Armii Krajowej, a od września 1942 roku pełnił odpowiedzialną funkcję delegata Rządu RP na powiat płocki.

Podobnie jak milionom obywateli polskich, tak i Jemu los nie oszczędził pobytu w hitlerowskim więzieniu. Dał też w tych latach świadectwo ofiarnej służby Ojczyźnie.

Z Towarzystwem Naukowym Płockim związał się w 1919 roku, od 1923 r. był jego członkiem, a w latach 1945—1949 Prezesem.

Gdy 21 stycznia 1945 roku zawitała do Płocka wolność, Bolesław Jędrzejewski niezwłocznie zajął się zabezpieczeniem bezcennych zbiorów Towarzystwa i uruchomieniem jego agend, a zwłaszcza Biblioteki im. Zielińskich. Otwarcie jej nastąpiło już 12 lutego 1945 roku.

Jednocześnie z polecenia władz uczestniczył w odbudowie płockiego sądownictwa.

Wielce zasłużył się Miastu i Towarzystwu Naukowemu Płockiemu, a ponieważ los nie oszczędził Mu ciężkich przeżyć, za Władysławem Broniewskim może powtórzyć:

*„Nie głaskano mnie życie po głowie,
nie pijałem ptasiego mleka,
no i dobrze, no i na zdrowie
tak wyrosłem na człowieka.”*

Odszedł od nas na zawsze, ale w pamięci pozostanie jako skromny, a jednocześnie wybitny i szlachetny człowiek, jeden z filarów naszego Towarzystwa, którego członkiem był przez 64 lata. Należał w Towarzystwie do jednej z najaktywniejszych grup — grupy adwokackiej, u której — jako senior — cieszył się wielkim mirem i szacunkiem.

W dniu 25 lutego 1987 roku zmarł w wieku 90 lat

mgr **BOLESŁAW**

Jędrzejewski

Zasłużony Członek Towarzystwa Naukowego Płockiego od 1923 r., a w latach 1945—1949 jego Prezes.
Historyk i prawnik-nauczyciel, sędzia, adwokat.
Podczas okupacji żołnierz AK, a od 1942 r. delegat Rządu RP na powiat płocki.

Po wyzwoleniu odbudował z pogorzeł wojennej Towarzystwo, jego Bibliotekę wraz z Muzeum oraz sądownictwo płockie.

Dał świadectwo o ofiarnej służby Ojczyźnie i Miastu.

Odniesiony Krzyżami Komandorskim i Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski i innymi.

Wypbitnego Płoczanina i Szlachetnego Człowieka z głębokim żalem żegna

TOWARZYSTWO NAUKOWE PŁOCKIE

W imieniu Towarzystwa Naukowego Płockiego, a także w imieniu adwokatury płockiej oraz własnym żegnam Cię, drogi Prezesie Bolesławie.

Pamięci Twojej chwala i cześć!!
Pozostajej w głębokim bólu i żalobie Rodzinie przekazuję wyrazy szczerzego współczucia.

JAKUB CHOJNACKI

Wspomnienie o Bolesławie Jędrzejewskim — prezesie Towarzystwa Naukowego Płockiego w latach 1945—1949

Dnia 22 czerwca (poniedziałek) 1987 roku o godz. 17.00 w sali „Nowej” odbyło się żałobne posiedzenie Towarzystwa Naukowego Płockiego poświęcone pamięci mgra Bolesława Jędrzejewskiego — członka Towarzystwa od 1923 r., a w latach 1945—1949 jego prezesa.

Po zagajeniu posiedzenia przez prezesa TNP dr. inż. Jakuba Chojnackiego i uczczeniu Zmarłego minutą ciszy, b. wiceprezes TNP dr Kazimierz Askanas wygłosił „Wspomnienie o Bolesławie Jędrzejewskim” (drukujemy je poniżej), po czym mgr Stanisław Kostanecki, em. dyrektor Biblioteki im. Zielińskich TNP, odczytał „Wiersz o Prezesie Bolesławie” (drukujemy go po wystąpieniu dr. Askanasa).

Następnie wypowiedzieli się o Zmarłym członkowie TNP: